
26 ISSN 1677-7042 Nº 126, terça-feira, 3 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018070300026

. Matemática 0204P19021

. Matemática 0218P19021

. Matemática 0238P19021

. Matemática 0251P19021

. Projetos Integradores 0272P19500

. Projetos Integradores 0275P19500

. Projetos Integradores 0092P19500

. Projetos Integradores 0095P19500

. Projetos Integradores 0151P19500

ANEXO III
OBRAS REPROVADAS

. COMPONENTE CURRICULAR CÓDIGO

. Arte 0176P19061

. Arte 0154P19061

. Arte 0130P19061

. Arte 0085P19061

. Arte 0076P19061

. Arte 0256P19061

. Arte 0224P19061

. Ciências 0243P19031

. Ciências 0255P19031

. Educação Física 0271P19161

. Educação Infantil 0090P19001

. Educação Infantil 0091P19002

. Educação Infantil 0166P19001

. Educação Infantil 0167P19003

. Educação Infantil 0168P19002

. Educação Infantil 0190P19001

. Educação Infantil 0192P19002

. Educação Infantil 0193P19003

. Educação Infantil 0287P19002

. Educação Infantil 0288P19001

. Educação Infantil 0289P19001

. Educação Infantil 0290P19001

. Educação Infantil 0291P19001

. Educação Infantil 0293P19002

. Educação Infantil 0294P19002

. Educação Infantil 0295P19002

. Educação Infantil 0296P19003

. História 0124P19041

. Interdisciplinar (Ciências-História- Geografia) 0260P19363

. Interdisciplinar (Ciências-História- Geografia) 0262P19363

. Interdisciplinar (História- Geografia) 0231P19366

. Interdisciplinar (História- Geografia) 0247P19366

. Língua Portuguesa 0 0 6 6 P 1 9 0 11

. Língua Portuguesa 0 0 6 8 P 1 9 0 11

. Língua Portuguesa 0 1 9 6 P 1 9 0 11

. Língua Portuguesa 0 2 2 7 P 1 9 0 11

. Língua Portuguesa 0 2 4 2 P 1 9 0 11

. Língua Portuguesa 0 2 4 6 P 1 9 0 11

. Língua Portuguesa 0 2 5 4 P 1 9 0 11

. Matemática 0120P19021

. Matemática 0132P19021

. Matemática 0195P19021

. Matemática 0200P19021

. Matemática 0205P19021

. Matemática 0229P19021

. Matemática 0236P19021

. Matemática 0245P19021

. Matemática 0252P19021

. Matemática 0258P19021

. Projetos Integradores 0270P19500

. Projetos Integradores 0274P19500

. Projetos Integradores 0241P19500

. Projetos Integradores 0266P19500

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 463, DE 2 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de

2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO
(Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do

curso
. 1. 201606736 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e

cinquenta)
FACULDADE ANHANGÜERA DE RIBEIRÃO PRETO ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A AV E N I D A

EDUARDO
ANDRÉA
MATARAZZO, 891,
VIA NORTE,
RIBEIRÃO
P R E TO / S P

. 2. 201700376 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VIDAL DE LIMOEIRO INSTITUTO JAGUARIBANO DE ENSINO LTDA. - ME RUA CORONEL
ANTÔNIO
JOAQUIM, 1759,
CENTRO,
LIMOEIRO DO
N O RT E / C E

. 3. 201700825 DIREITO (Bacharelado) 30 (trinta) FACULDADE EDUCACIONAL ARAUCÁRIA ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARAUCARIA LTDA - ME RUA DOUTOR
LEVY BUQUÉRA,
589, UNIDADE
SEDE, SITIO
CERCADO,
CURITIBA/PR

. 4. 201700977 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PIO DECIMO DE CANINDE DO SAO
FRANCISCO

ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA PIO DECIMO DO ALTO SAO
FRANCISCO LTDA

A, S/N, LOTE 01
QUADRA F-26A,
OLARIA, CANINDÉ
DE SÃO
FRANCISCO/SE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 126, terça-feira, 3 de julho de 2018 27ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018070300027

. 5. 2 0 1 7 0 9 11 4 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE TRIÂNGULO MINEIRO ASSOCIACAO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE ITUIUTABA AV E N I D A
GERALDO ALVES
TAVARES, 1980,
UNIVERSITÁRIO,
I T U I U TA B A / M G

. 6. 201712751 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA RIO TINTO,
152, CAMPUS
SANTA MÔNICA,
SANTA MÔNICA,
FEIRA DE
S A N TA N A / B A

. 7. 201807910 GASTRONOMIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE META UNIAO EDUCACIONAL META LTDA - ME ESTRADA
ALBERTO TORRES,
947, - ATÉ 799/800,
C O N J U N TO
MARIANA, RIO
BRANCO/AC

. 8. 201807916 TERAPIA OCUPACIONAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE IMPERATRIZ WYDEN A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E CULTURA LTDA. AV E N I D A
PRUDENTE DE
MORAES, S/N,
RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
I M P E R AT R I Z / M A

. 9. 201807918 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE IMPERATRIZ WYDEN A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E CULTURA LTDA. AV E N I D A
PRUDENTE DE
MORAES, S/N,
RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
I M P E R AT R I Z / M A

. 10. 201807926 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE DE IMPERATRIZ WYDEN A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E CULTURA LTDA. AV E N I D A
PRUDENTE DE
MORAES, S/N,
RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
I M P E R AT R I Z / M A

. 11 . 201807954 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE SÃO LUÍS UB UNISAOLUIS EDUCACIONAL S.A RUA GRANDE /
OSWALDO CRUZ,
1455, DIAMANTE,
SÃO LUÍS/MA

. 12. 201807996 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE MERIDIONAL COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR MERIDIONAL S.A. RUA SENADOR
PINHEIRO, 304,
CRUZEIRO, PASSO
FUNDO/RS

. 13. 201808087 GASTRONOMIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE GOIAS S/C LTDA AV E N I D A
PERIMETRAL
NORTE, 8303,
FA Z E N D A
C AV E I R A S ,
GOIÂNIA/GO

. 14. 201808093 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE GOIAS S/C LTDA AV E N I D A
PERIMETRAL
NORTE, 8303,
FA Z E N D A
C AV E I R A S ,
GOIÂNIA/GO

. 15. 201808150 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE MERIDIONAL COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR MERIDIONAL S.A. RUA SENADOR
PINHEIRO, 304,
CRUZEIRO, PASSO
FUNDO/RS

. 16. 201808152 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE MERIDIONAL COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR MERIDIONAL S.A. RUA SENADOR
PINHEIRO, 304,
CRUZEIRO, PASSO
FUNDO/RS

. 17. 201808208 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE IDEAL WYDEN SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL LTDA T R AV E S S A
TUPINAMBÁS, 461,
ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E
PA R I Q U I S ,
BATISTA CAMPOS,
B E L É M / PA

. 18. 201808254 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE CENTRO MATO-GROSSENSE FUNDACAO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO RUA RUI
BARBOSA, 380,
CENTRO,
SORRISO/MT

. 19. 201808424 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ZACARIAS DE GÓES SOCIEDADE EDUCACIONAL ZACARIAS DE GOES VASCONCELOS
LT D A .

RUA A
L O T E A M E N TO
JARDIM
GRIMALDI, S/N,
JARDIM
GRIMALDI,
VA L E N Ç A / B A

. 20. 201808425 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ZACARIAS DE GÓES SOCIEDADE EDUCACIONAL ZACARIAS DE GOES VASCONCELOS
LT D A .

RUA A
L O T E A M E N TO
JARDIM
GRIMALDI, S/N,
JARDIM
GRIMALDI,
VA L E N Ç A / B A

. 21. 201808451 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PARANAENSE ASSUPERO - ENSINO SUPERIOR S/S LTDA. RUA DOM PEDRO
II, 432, BATEL,
CURITIBA/PR

. 22. 201808487 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO PARAIBANO DE ENSINO RENOVADO ASPER ENSINO SUPERIOR DA PARAIBA S/S LTDA. RUA AFONSO
BARBOZA DE
OLIVEIRA, 2011,
PEDRO GONDIM,
JOÃO PESSOA/PB

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



